
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 41

QUARTEL EM CANOINHAS, 23 DE NOVEMBRO DE
2023.

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5Y

C
9I

73
N

.

410



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO DO 9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nº 41-2023

Quartel em Canoinhas-SC, 23 de novembro de 2023.
(QUINTA – FEIRA)

Publico para o conhecimento das unidades do 9ºBBM e devida execução, o
seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem alteração)

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
(Sem alteração)

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

PORTARIA Nº 676/CBMSC, de 16/10/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Companhia do 9º Batalhão de

Bombeiro Militar (1ª/9ºBBM), com sede em Canoinhas – SC, Maj BM Mtcl 928655-1
MAICON EDER MOTELIEVICZ, com efeitos a contar de 28 de setembro de 2023.

NOMEAR, para exercer a Função de Comandante da 1ª Companhia do 9°
Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/9º BBM), com sede em Canoinhas – SC, Maj BM
Mtcl 923487-0 NAURO RICARDO MUCK (Fl 1544 do BCBM Nº 46, de 16/11/2023),
com efeitos a contar de 28 de setembro de 2023.

EXONERAR, da função de Comandante do 3º Pelotão da 1ª Companhia do
9º Batalhão de Bombeiro Militar (3º/1ª/9º BBM), com sede em Canoinhas – SC, 1º
Ten BM Mtcl 934067-0 BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO, com efeitos a contar
de 28 de setembro de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Pelotão da 1ª
Companhia do 9º Batalhão de Bombeiro Militar (3º/1ª/9º BBM), com sede em
Canoinhas – SC, 1º Ten BM Mtcl 927497-9-02 LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA,
com efeitos a contar de 28 de setembro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE nº 22.136 de 1º /11/2023)

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5Y

C
9I

73
N

.

411



SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu na clínica médica VITTA Medicina Integrada, no dia 17 de

novembro de 2023, a Sra Eliani Goreti Vercka Mück, esposa do Major BM NAURO
RICARDO MÜCK, respondendo pelo Cmdo do 9ºBBM – Canoinhas, para consulta
médica, onde obteve o seguinte parecer: “Declaro para os devidos fins que o Sr
Nauro Ricardo Mück compareceu nesta unidade de saúde no período de 17/11/2023
às 08:00 até 17/11/2023 às 18:00 para acompanhar a paciente Eliani Goreti Vercka
Mück, Assina: Dra. Ivia Celene Butzke Quintana de Souza CRM/SC 18855.

1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família
(LTSPF), por 1 (um) dia, a contar de 17/11/2023, em favor do Maj BM Mtcl 923487-0
Nauro Ricardo Muck, do 9ºBBM– Canoinhas, conforme atestado médico expedido
pela Sra. Ivia Celene Butzke Quintana de Souza(CRM/SC 18.855), em favor da Sra.
Eliane Goreti Vercka Muck, esposa do beneficiário.

2. Fundamenta-se o ato no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023.

3. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.
Lages, 21 de novembro de 2023.

Coronel BM PAULO DINIZ ARRUDA NUNES
Comandante da 2ª Região Bombeiro Militar SGP-e 30650/2023

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

PORTARIA Nº 708/CBMSC, de 1/11/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.
5º e 6º da Lei Complementar no 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.
7º do Decreto n° 1.274/2021, resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo
Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do ST BM RR Mtcl 910200-0
JUCEMAR JOSÉ ZERGER, para atuar em função administrativa no 2º/2ª/9ºBBM –
Rio Negrinho, no período de 12/12/2023 a 11/12/2025, conforme processo no
CBMSC 29143/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE n° 22.140 de 9/11/2023 e BCBM Nº 46, de

16/11/2023)

PORTARIA Nº 748/CBMSC, de 22/11/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.
5º e 6º da Lei Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.
7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo
Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do ST BM RR Mtcl

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5Y

C
9I

73
N

.

412



915.886-3 Darci MAZUR, para atuar em função administrativa no 1º/4ª/9ºBBM –
Mafra, no período de 04/01/2024 a 03/01/2026, conforme processo nº CBMSC
29568/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

APRESENTAÇÃO
A 16 de novembro de 2023, do 3º Sgt BM RR Mtcl 924308-9 GERSON LUIS

ARAÚJO do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, por conclusão de período de gozo de
férias regulamentares.

(Transcrito da NB nr 41-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A 18 de novembro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 929095-8 GILSON STAIDEL
do 2º/2º/4ª/9º BBM – Monte Castelo, por término de usufruto de Licença Especial.

A 19 de novembro de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 924002-0 MÁRCIO SIOMAR
WITT do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, por término de usufruto de Licença Especial

(Transcrito da NB nr 41-2023 da 4ª CBM – Mafra)

COMANDOS DIVERSOS
A 18 de novembro de 2023, reassumiu o Comando do 2º/2º/4ª/9º BBM –

Monte Castelo, o titular 2º Sgt BM Mtcl 929095-8 GILSON STAIDEL, por término de
usufruto de Licença Especial e deixou de Responder pelo Comando o 3º Sargento
Mtcl 930620-0 JOSÉ HEIDEN JUNIOR.

(Transcrito da NB nr 41-2023 da 4ª CBM – Mafra)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A 19 de novembro de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 932291-4 BRUNO AFONSO

SAMPAIO do 1º/4ª/9ºBBM- Mafra, referente ao período aquisitivo 01 /01/2022 à
31/01/2022.

(Transcrito da NB nr 41-2023 da 4ª CBM – Mafra)

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu no consultório médico do Dr Filipe Farias Teixeira, no dia 16 de

novembro de 2023, o Subtenente BM RR CTISP Mtcl 912205-2 ARISTEU SIDNEI
DUARTE CAVALHEIRO, Aux B3 do 9ºBBM – Canoinhas, para consulta médica,
onde obteve o seguinte parecer: “Declaro para os devidos fins que o Sr Aristeu
Sidnei Duarte Cavalheiro necessita de 5 (cinco) dias de afastamento do trabalho por
motivo de doença. CID I26”. Assina: Dr. Filipe Farias Teixeira CRM/SC 11710.

1. Homologo administrativamente o atestado apresentado, conforme art. 1º, X
e § 2º, da Portaria nº 644/CBMSC, de 03 de outubro de 2023.

2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI.
3. Após, encaminhar para o setor de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 20 de novembro de 2023.

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5Y

C
9I

73
N

.

413



Major BM NAURO RICARDO MÜCK
Resp. pelo Comando do 9ºBBM (Canoinhas) SGP-e 30425/2023

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

PORTARIA Nº 741/CBMSC, de 14/11/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.
5º e 6º da Lei Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.
7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo
Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do Cb BM RR Mtcl
912.232-0 Ifrem DIDECK, para atuar em função operacional no 1º/1ª/9ºBBM –
Canoinhas, no período de 04/01/2024 a 03/01/2026, conforme processo nº CBMSC
27245/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

SERVIÇO EM OUTRA OBM
No período de 16 de outubro de 2023 à 18 de novembro de 2023, por

necessidade do serviço e falta de efetivo, o Sd BM Mtcl 615459-0-02 PAULO
AUGUSTO MACHADO DA SILVA do 1º/2º/4ª/9ºBBM – Papanduva, cumpriu escala
operacional ordinária no 2º/2º/4º/9ºBBM - Monte Castelo.

(Transcrito da NB nr 41-2023 da 4ª CBM – Mafra)

APRESENTAÇÃO
A 17 de novembro de 2023, do Cb BM 932284-1 ERALDO CESAR ULBRICH

do 1º/4ª/9ºBBM – Mafra, por término de gozo de Férias Regulamentares.
(Transcrito da NB nr 41-2023 da 4ª CBM – Mafra)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A 17 de novembro de 2023, do Cb BM 395955-9 JONATHAN PATRICK

LEONCIO do 1º/4ª/9ºBBM- Mafra, referente ao período aquisitivo 01 /01/2022 à
31/01/2022.

(Transcrito da NB nr 41-2023 da 4ª CBM – Mafra)

A 20 de Novembro de 2023, do Sd BM Mtcl 692220-1 HUDSON OLIVEIRA
LOPES, do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo
01/01/2022 à 31/12/2022.

(Transcrito da NB nr 41-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

FORÇA TAREFA
No dia 17 de novembro de 2023, após acionamento da FT-09 deslocou junto

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5Y

C
9I

73
N

.

414



com a equipe, para a cidade de Rio do Sul-SC, o Cb BM Mtcl 933527-7 NELSON
MARCEL DROSDOSKI, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas.

No dia 19 de Novembro de 2023, retornou da missão com a FT-09, da cidade
de Rio do Sul, o Cb BM Mtcl 933527-7 NELSON MARCEL DROSDOSKI, do
1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas.

No dia 22 de novembro de 2023, após acionamento da FT-09 deslocou junto
com a equipe, para a cidade de Rio do Sul-SC, o Cb BM Mtcl 931704-0 MURILO
MARINHUK, do 3º/1ª/9ºBBM – Canoinhas.

(Transcrito da NB nr 41-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

DISPENSA DO SERVIÇO - Desconto em férias
Conforme Ofício N° 1582-23-9ºBBM, de 19 de novembro de 2023, da Sd BM

Mtcl 611140-8 VANESSA DAMIN SALVARO, do 3º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, onde
solicita 2 (dois) dias para desconto em férias, a contar de 23/11/2023, referente ao
período aquisitivo 01/01/22 à 31/12/22, dou o seguinte despacho:

1. Considerando o parecer do Comando imediato;
2. Defiro o pedido de dispensa do serviço para desconto em férias;
3. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI;
4. Após, encaminhar para a OBM de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 20 de novembro de 2023.

Major BM NAURO RICARDO MÜCK
Resp. pelo Comando do 9ºBBM (Canoinhas) SGP-e 30533/2023

lV – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS CIVIS PROFISSIONAIS (BCP)
(Sem alteração)

V – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS (BC)
(Sem alteração)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
(Sem alteração)

Assina:
Major BM NAURO RICARDO MÜCK

Respondendo pelo Comando do 9º BBM (Canoinhas)
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5Y

C
9I

73
N

.

415



Assinaturas do documento

Código para verificação: 5YC9I73N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NAURO RICARDO MÜCK (CPF: 751.XXX.369-XX) em 27/11/2023 às 14:50:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/10/2018 - 18:00:17 e válido até 19/10/2118 - 17:00:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNzkwOF83OTEyXzIwMjNfNVlDOUk3M04= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00007908/2023 e o código
5YC9I73N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


